1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 018/2019

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR

EM 10 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre alteração no corpo docente do curso de
Especialização em Aplicações para a Web –
modalidade EaD.

                 A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 1ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 10 de setembro de 2019, em conformidade ao
constante no processo nº 23116. 006003/2019-73,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a proposta de alteração no corpo docente do curso
de Especialização em Aplicações para a Web - modalidade EaD ofertado pelo
Centro de Ciências Computacionais – C3, conforme segue:

Excluir - André Luis Castro de Freitas das disciplinas Sistemas multimídia,

Fundamentos de Programação para a Web, Programação e Gerência
de dados na Web;

 Luciano Maciel Ribeiro da disciplina Atividade de Integração
Curricular;

 Alessandro de Lima Bicho das disciplinas Programação e Gerência
de Dados na Web e Atividade de Integração Curricular II;

 Eduardo Nunes Borges das disciplinas Gerenciamento de Conteúdo
na Web e TCC; e,

 Ricardo Nagel Rodrigues da disciplina Gerenciamento de Conteúdo
na Web.

Incluir - André Luis Castro de Freitas na disciplina Atividade de Integração

Curricular II;
Alessandro de Lima Bicho nas disciplinas Atividade de Integração
Curricular I e Gerenciamento de Conteúdo na Web;

2

Ricardo Nagel Rodrigues na disciplina Programação e
Gerenciamento de dados na Web;
Vinícius Menezes de Oliveira na disciplina Gerenciamento de
conteúdo na Web; e,
Greyce Nogueira Schroeder na disciplina de TCC.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Dione Iara Silveira Kitzmann

PRESIDENTA DA 1ª CÂMARA DO COEPEA
CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR